

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
02.04.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 5265 का उत्तर

लाभार्जक/घाटे वाले रेल मार्ग

5265. कु. सुधा आर.:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय स्तर पर सर्वाधिक लाभ अर्जित करने/घाटे वाले शीर्ष दस रेल मार्गों की सूची क्या है;
- (ख) यात्री गमन और माल बुकिंग से अधिकतम राजस्व अर्जित करने वाले शीर्ष दस रेल मार्गों की सूची क्या है; और
- (ग) अधिकतम प्लेटफार्म टिकट बेचने वाले और राजस्व अर्जित करने वाले शीर्ष दस रेलवे स्टेशनों की सूची क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): सौ वर्षों से अधिक समय से अपनाए गए मानदंडों के अनुसार रेलवे राजस्व को क्षेत्रीय रेल-वार रखा जाता है। गत कुछ वर्षों का राजस्व निम्नानुसार है:-

वर्ष	यात्री खंड से राजस्व (करोड़ रूपए में)	माल ट्रुलाई खंड से राजस्व (करोड़ रूपए में)	कुल यातायात राजस्व (अन्य सवारी डिब्बा संबंधी और विविध) (करोड़ रूपए में)
2020-21*	15,248	1,17,232	1,40,516
2021-22*	39,214	1,41,096	1,91,278
2022-23	63,417	1,62,263	2,40,137
2023-24	70,693	1,68,293	2,55,366

\*कोविड वर्ष